

00127

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2017

IBO-003 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Compare India's Foreign Trade with World Trade in terms of volume and direction of trade. What steps can be taken by India to improve its position in World Trade ? **12+8**
2. Explain regulatory mechanism established by India to regulate India's Foreign Trade. What are major organisations involved in the process ? Explain briefly. **10+10**
3. Discuss major features of India's Balance of Payments. Explain the role of devaluation of currency to balance BOP A/c of our country. **10+10**
4. Compare and contrast the features of New Industrial Policy with the previous Industrial Policy of 1956. What are the major changes made as a part of New Industrial Policy ? Discuss. **10+10**

5. Write notes on : _____ **10+10**
- (a) Duty Drawback Scheme for Exporters
(b) Role of SEZ
6. Trace the development of India's textile sector after phase out of MFA (Multifiber Agreement). How exports of textile items can be increased from India ? What are the issues and unique challenges involved after MFA period ? Give examples. **10+10**
7. Discuss the role of ITPO (India Trade Promoters Organisation) and EPC (Export Promotion Councils) in promoting India's Foreign Trade. What are the unique functions of each of these organisations as mandated by GOI ? **20**
8. Write notes on : **10+10**
- (a) Bilateral Trade relations between India - ASEAN
(b) List of Major Documents involved in Foreign Trade.
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

आई.बी.ओ.-003 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- व्यापार के परिमाण एवं दिशा के संबंध में भारत के विदेश व्यापार की विश्व व्यापार से तुलना कीजिए। यह भी बताइए कि भारत को विदेश व्यापार में अपनी स्थिति सुधारने के लिए क्या कदम उठाने चाहिए? 12+8
- भारत के विदेश व्यापार को विनियमित करने के लिए भारत द्वारा स्थापित किए गए विनियमन तंत्र की व्याख्या कीजिए। इस प्रक्रिया में ग्रस्त प्रमुख संगठन क्या हैं? संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10+10
- भारत के भुगतान शेष की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिए। हमारे देश के भुगतान शेष को संतुलित करने में मुद्रा के अवमूल्यन की भूमिका की भी व्याख्या कीजिए। 10+10
- 1956 वाली पिछली औद्योगिक नीति के साथ नयी औद्योगिक नीति की विशेषताओं की तुलना कीजिए। यह भी बताइए कि नयी औद्योगिक नीति द्वारा इस में क्या प्रमुख परिवर्तन किए गए हैं। 10+10

5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- (a) निर्यातकर्ताओं के लिए शुल्क वापसी योजना
(b) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) की भूमिका
6. बहु रेशी समझौते (MFA) की समाप्ति के बाद भारत के कपड़ा उद्योग/ क्षेत्र के विकास का अनुरेखन कीजिए। यह भी बताइए कि भारत से कपड़ों के निर्यात में कैसे वृद्धि की जा सकती हैं? उदाहरण सहित उल्लेख कीजिए कि MFA अवधि के बाद इस में क्या मुद्दे तथा अद्वितीय चुनौतियां निहित हैं? 10+10
7. भारत के विदेश व्यापार संवर्धन में भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) तथा निर्यात संवर्धन परिषदों (Export Promotion Councils) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। यह भी स्पष्ट कीजिए कि भारतीय सरकार के अभिदेशनों के अनुसार इन संस्थाओं के अनुपम कार्य क्या हैं? 20
8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (a) भारत तथा दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (India - ASEAN) के बीच द्विभाषी व्यापार संबंध
(b) विदेश व्यापार में अंतर्निहित मुख्य प्रलेखों की सूची
-